
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 263 DEL 12/06/2024

OGGETTO:
 NOMINA COMMISSIONE DI GARA - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, 
CULTURA E PAESAGGIO" INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E 
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO 
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E 
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004 - 
CIG B1DEF8EBFA

REGISTRO DI AREA N°: 77 DEL 12/06/2024

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PREMESSO:
• Delibera C.C.  n.  76 del  21.12.2023 con la  quale  è stato approvato il  Documento  Unico di

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-

2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C.  n.  178 del  28.12.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di

Gestione 2024-2026 parte contabile;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 06/04/2023 con la quale si è approvato il Progetto
Esecutivo  denominato  “CICLABILITA'  A  RUSSI  TRA  STORIA,  CULTURA  E  PAESAGGIO"
Intervento di potenziamento e realizzazione/riqualificazione di percorsi ciclabili e di collegamento
intermodale,  per  connettere  punti  di  interesse  storico/culturale  e  naturalistico/ambientale  del
Comune di Russi” (BANDO PSR 2014-2020) redatto dall'Arch. Fabrizio Sermonesi in qualità di
Responsabile dell'Area Lavori  Pubblici  e Patrimonio e dall'Arch. Simone de Giglio in qualità di
Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Russi per l’importo complessivo (I.V.A. e spese tecniche
comprese) pari a € 218.548,78;

PREMESSO CHE:
• con determinazione n. 682 del 29/12/2023 successivamente modificata con determina n.

181  del  24/04/2024  veniva  approvata  e  avviata  una  prima  procedura aperta  per
l'affidamento dei lavori di realizzazione del progetto: "CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA,
CULTURA  E  PAESAGGIO"  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004;

• con  successiva  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  Area  Lavori  Pubblici  e
Patrimonio  n.  233  del  27/05/2024,  della  quale  si  richiamano integralmente  i  contenuti,
veniva rilevato che la procedura aperta sopra richiamata è risultata deserta e si provvedeva
ad approvare e avviare,  con il  supporto della  Centrale Unica di  Committenza Cervia e
Comuni Associati, una nuova procedura telematica aperta ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett.
f),  All.  I-1,  D.Lgs.  36/2023  e  dell'art.  71  decreto  citato,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del Codice, sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento in argomento è l'Arch. Fabrizio Sermonesi,
Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Russi (RA);

DATO ATTO CHE il bando e disciplinare di gara, avviata con determinazione n. 233/2024, prot. 8498
del 30/05/2024 pubblicato in data 30/05/2024, prevedeva quale termine per la presentazione delle
offerte il giorno 10/06/2024 ore 12.00, previa esecuzione di sopralluogo obbligatorio,  e che sono
pervenute offerte;

VISTO in  ordine  alla  nomina  della  commissione giudicatrice,  necessaria  per  poter  effettuare  la
valutazione  delle  offerte,  e  alle  modalità  di  svolgimento  delle  operazioni  di  gara,  l'art.  13  del
“Regolamento dei Contratti” del Comune di Russi;

RITENUTO opportuno stabilire che la Commissione giudicatrice sia composta da tre componenti,
considerata la natura del contratto;

VISTI i  curricula  dei  predetti  componenti  della  commissione da pubblicare ai  sensi  dell’art.  28,
comma 2 del D.lgs n. 36/2023 insieme alla presente determinazione;



ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità a membro di commissioni per
la scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi ai sensi dell’art. 16 del D.lgs n.
36/2023 sia del RUP che dei commissari, conservate agli atti (prot. 9285/2024);

CONSIDERATO CHE i componenti della Commissione hanno già svolto la funzione di commissari di
gara per procedure analoghe dimostrando professionalità e competenza;

VISTO l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000;

RITENUTO di procedere ai sensi dell'art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 alla nomina della Commissione
giudicatrice come segue:

• PRESIDENTE
Fabrizio Sermonesi – Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio

• COMMISSARIO
Marcella Domenicali – Responsabile Area Cultura, Turismo e Sport

• COMMISSARIO
Erika Moro – Esperto Digitale Servizio Lavori pubblici e Patrimonio;

DATO ATTO CHE non ci sono spese da imputare a bilancio in quanto nessun compenso è dovuto ai
membri della Commissione sopra costituita in quanto si tratta di personale interno del Comune di
Russi;

PRESO ATTO delle  indicazioni  del  R.U.P.  in  ordine  alla  durata  dei  lavori  della  commissione
giudicatrice;

RITENUTO di stabilire che la commissione giudicatrice debba concludere la valutazione delle offerte
tecniche entro il mese di Giugno 2024;

VERIFICATO il  rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disciplinato dall'art.  6-bis  della  legge 241/90,  dall'art.  6 e 7 del  d.p.r.  62/2013 e dal  Codice di
comportamento dell'Ente; 

VISTI:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 16 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto
dalle vigenti disposizioni  in materia

QUANTO sopra ritenuto e premesso.

DETERMINA

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  di
nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice che valuterà le offerte per
l'affidamento dei lavori di realizzazione del progetto "CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA,
CULTURA  E  PAESAGGIO"  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E
REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI COLLEGAMENTO
INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E



NATURALISTICO/AMBIENTALE  DEL COMUNE  DI  RUSSI"  -  CUP  B43D19000030004
CIG:  B1DEF8EBFA,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. n° 36/2023 sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo:

• PRESIDENTE
Fabrizio Sermonesi – Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio

• COMMISSARIO
Marcella Domenicali – Responsabile Area Cultura, Turismo e Sport

• COMMISSARIO
Erika Moro – Esperto Digitale Servizio Lavori pubblici e Patrimonio;

3. di stabilire che la commissione giudicatrice debba concludere la valutazione delle offerte
tecniche entro il mese di Giugno 2024;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione non comporta  impegno  di  spesa pertanto
diviene esecutiva con la sua sottoscrizione;

5. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto
dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata
efficacia dell'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;

6. il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza  di  cui  agli  artt.  20  e  23  del  Dlgs  n.36/2023,  compresa  la  pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del
Dlgs n. 36/2023.



Oggetto della determinazione:

NOMINA COMMISSIONE DI GARA - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "CICLABILITA' A RUSSI TRA STORIA, CULTURA E PAESAGGIO" 
INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E REALIZZAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E DI 
COLLEGAMENTO INTERMODALE, PER CONNETTERE PUNTI DI INTERESSE STORICO/CULTURALE E 
NATURALISTICO/AMBIENTALE DEL COMUNE DI RUSSI" - CUP B43D19000030004 - CIG B1DEF8EBFA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


